36 Y sirviéron á sus ído-

7 Puede tambien trasladarse: Porque llenaron su espíritu de amargura con sus murmuraciones é infidelidad.

8 Manifestó desconfianza en sus palabras: habló inconsideradamente: habló de un modo dudoso y sin resolucion; quando para herir la peña, dixo: ¿Podremos acaso hacer salir agua de esta peña para vosotros? debiendo hablar á la peña con imperio. Si se traduce, *distinxit*, *distinguió*, lo explica S. AGUSTIN asl: *Hirió con auda la peña con la vara; y por eso distinguió este milagro de otros milagros, en los cuales no habia tenido duda.* Ademas de esto el Señor les habia expresamente mandado, que exterminasen á todos los Chaneanos sin perdonar á vida; mas ellos no obedecieron, ni los extermináron, como el Señor lo habia mandado.

9 Contrayendo matrimonios con los idolatras, violando la ley, que lo vedaba: y así se les pegáron las costumbres de los extrangeros Gentiles, las que aquí se llaman obras.

a *Num.* xxv. 7. b *Ibid.* xx. 10.

bus eorum: et factum est illis in scandalum.

37 *Et immolaverunt filios suos, et filias suas demoniis.*

38 *Et effuderunt sanguinem innocentem: sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan.*

Et infecta est terra in sanguinibus,

39 *Et contaminata est in operibus eorum: et fornicati sunt in adinventionibus suis.*

40 *Et iratus est furore Dominus in populum suum: et abominatus est hereditatem suam.*

41 *Et tradidit eos in manus gentium: et dominati sunt eorum, qui oderunt eos.*

42 *Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum:*

43 *Sæpe liberavit eos.*

Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo: et humiliati sunt in iniquitatibus suis.

44 *Et vidit cum tribularentur: et audivit orationem eorum.*

45 *Et^a memor fuit testa-*

I Ya mezclándose con mugeres idólatras, ya adorando los ídolos de las naciones, como los mismos ídólatras. Las abominaciones de los Israelitas, que se insinuan en los vv. 34. hasta el 38. pertenecen principalmente al tiempo en que gobernaron los Jueces; y aunque estas no constan por menor en aquel libro, no son por eso ménos ciertas.

2 Estos los oprimieron reduciéndolos al estado mas duro y miserable, hasta que volviendo sobre sí á las voces de los terribles males que padecian, se convertian al Señor, el qual lleno de compa-

los, y fué para ellos escándalo.

37 E inmoláron sus hijos, y sus hijas á los demonios.

38 Y derramáron la sangre inocente: la sangre de sus hijos y de sus hijas, que habian sacrificado á los ídolos de Chanaan.